



| RECEITAS | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas | Saldo |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 57.806.933,13 | 57.842.514,90 | 22.279.757,99 | 35.562.756,91 |
| Receita Tributária | 8.265.185,50 | 8.265.185,50 | 3.853.637,72 | 4.411.547,78 |
| Receita de Contribuições | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 606.925,09 | 393.074,91 |
| Receita Patrimonial | 107.245,00 | 107.826,77 | 380.851,74 | 273.024,97 |
| Receita Agropecuária | 5.175,00 | 5.175,00 | 0,00 | 5.175,00 |
| Receita Industrial | 6.210,00 | 6.210,00 | 0,00 | 6.210,00 |
| Receita de Serviços | 86.210,00 | 86.210,00 | 10.759,82 | 75.450,18 |
| Transferências Correntes | 46.578.475,01 | 46.613.475,01 | 17.412.029,10 | 29.201.445,91 |
| Outras Receitas Correntes | 1.758.432,62 | 1.758.432,62 | 15.554,52 | 1.742.878,10 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 2.193.066,87 | 3.143.066,87 | 564.522,56 | 2.578.544,31 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 500.000,00 | 0,00 | 500.000,00 |
| Alienação de Bens | 460.030,00 | 460.030,00 | 0,00 | 460.030,00 |
| Amortizações de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 1.733.036,87 | 2.183.036,87 | 564.522,56 | 1.618.514,31 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) | 60.000.000,00 | 60.985.581,77 | 22.844.280,55 | 38.141.301,22 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) | 60.000.000,00 | 60.985.581,77 | 22.844.280,55 | 38.141.301,22 |
| Déficit (VII) | 0,00 | 0,00 | 16.959.335,43 | 16.959.335,43 |
| TOTAL (VIII) = (VI + VII) | 60.000.000,00 | 60.985.581,77 | 39.803.615,98 | 21.181.965,79 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | 0,00 | 943.831,48 | 943.831,48 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | 0,00 | 943.831,48 | 943.831,48 | 0,00 |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidas | Despesas Pagas | Saldo da Dotação |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| DESPESAS CORRENTES (IX) | 52.755.688,12 | 55.281.539,98 | 38.652.304,13 | 19.691.927,81 | 18.402.862,45 | 16.629.235,85 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 29.036.970,69 | 29.358.941,41 | 23.454.598,58 | 9.872.806,15 | 9.431.439,26 | 5.904.342,83 |
| Juros e Encargos da Dívida | 517,50 | 517,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 517,50 |
| Outras Despesas Correntes | 23.718.199,93 | 25.922.081,07 | 15.197.705,55 | 9.819.121,66 | 8.971.423,19 | 10.724.375,52 |
| DESPESAS DE CAPITAL (X) | 7.018.262,71 | 6.485.924,10 | 1.151.311,85 | 523.745,58 | 523.210,76 | 5.334.612,25 |
| Investimentos | 6.618.262,71 | 6.085.924,10 | 986.311,85 | 469.102,56 | 468.567,74 | 5.099.612,25 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 400.000,00 | 400.000,00 | 165.000,00 | 54.643,02 | 54.643,02 | 235.000,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI) | 226.049,17 | 161.949,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 161.949,17 |
| RESERVA DO RPPS (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 60.000.000,00 | 61.929.413,25 | 39.803.615,98 | 20.215.673,39 | 18.926.073,21 | 22.125.797,27 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV) | 60.000.000,00 | 61.929.413,25 | 39.803.615,98 | 20.215.673,39 | 18.926.073,21 | 22.125.797,27 |
| Superávit (XVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.628.607,16 | 3.918.207,34 | 0,00 |
| TOTAL (XVII) = (XV + XVI) | 60.000.000,00 | 61.929.413,25 | 39.803.615,98 | 22.844.280,55 | 22.844.280,55 | 22.125.797,27 |



| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Liquidados | Pagos | Cancelados | Saldo |
|--------------------------------|--------------------------|---|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 7.962,83 | 1.640.960,17 | 1.080.838,38 | 1.080.838,38 | 0,00 | 568.084,62 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros E Encargos Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 7.962,83 | 1.640.960,17 | 1.080.838,38 | 1.080.838,38 | 0,00 | 568.084,62 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 1.522.752,29 | 496.297,37 | 496.297,37 | 0,00 | 1.026.454,92 |
| Investimentos | 0,00 | 1.522.752,29 | 496.297,37 | 496.297,37 | 0,00 | 1.026.454,92 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 7.962,83 | 3.163.712,46 | 1.577.135,75 | 1.577.135,75 | 0,00 | 1.594.539,54 |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos | Cancelados | Saldo |
|--|-------------------------|---|---------------------|-------------|-------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 42.857,42 | 828.015,88 | 1.082.470,45 | 0,00 | 211.597,15 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 3.132,98 | 558.294,46 | 548.521,51 | 0,00 | 12.905,93 |
| Juros E Encargos Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 39.724,44 | 269.721,42 | 533.948,94 | 0,00 | 224.503,08 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 109,32 | 7.898,82 | 170.483,79 | 0,00 | 162.475,65 |
| Investimentos | 109,32 | 7.898,82 | 170.483,79 | 0,00 | 162.475,65 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 42.966,74 | 835.914,70 | 1.252.954,24 | 0,00 | 374.072,80 |